УИД 66RS0057-01- 2025-000720-08

Дело № 1- 147 /2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2025 года г. Талица 

Талицкий районный суд Свердловской области в составе 

судьи Шихалевой Е.Л. 

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Талицкого района Бушковской Е.В. 

Подсудимой ФИО1

Адвоката Алемасова С.В. 

При секретаре Клюкиной В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств аудиозаписи уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

Мера пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО4, являясь товароведом магазина « Магнит», используя служебное положение, действуя из корыстных побуждений, совершила присвоение, т.е. хищение денежных средств, вверенных ей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с трудовым договором 

<

данные изъяты>, ФИО4 принята в 

<

данные изъяты>» на должность «Товаровед» магазина в подразделение – магазин 

<

данные изъяты>» филиала в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, с заключением между ней и 

<

данные изъяты>» договора о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ, с которым она ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 обязана бережно относиться к передаваемым ей для хранения или для других целей материальным ценностям 

<

данные изъяты>» и принимать меры к предотвращению ущерба.

В соответствии с п. п. 4.1, 4.2, 4.5, 4.7 должностной инструкции, подписанной ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 , на нее как товароведа магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, помимо прочего, возложено выполнение организационно-распорядительных функций, а в соответствии с п. 1.10, 3.1, 3.3, 3.4 выполнение административно - хозяйственных функций.

Таким образом, в силу своей занимаемой должности, ФИО4 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, несла ответственность за ненадлежащее выполнение своих обязанностей, за неправомерное использование предоставленных ей служебных полномочий, а также их неграмотное использование. 

Так, в начале марта 2025 года, у ФИО1 находящейся на своем рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения, вверенных ей 

<

данные изъяты>» денежных средств, находящихся в кассе указанного магазина, принадлежащих 

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, в период с 03.03.2025 по 10.05.2025 в рабочее время, в период с 08.00 часов до 22.00 часов, ФИО4, работающая в должности товароведа магазина, являясь материально-ответственным лицом, обязанным обеспечивать сохранность вверенных ей материальных ценностей, а также осуществляющая организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, в вышеуказанном магазине «

<

данные изъяты>», имея корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих 

<

данные изъяты>» денежных средств, используя свое служебное положение товароведа магазина по фактическому осуществлению финансово-хозяйственной деятельности магазина 

<

данные изъяты>, в силу которого она имела полномочия осуществлять возврат покупателям товара и имела беспрепятственный доступ к кассе магазина, осознавая, что своими действиями совершает противоправное изъятие вверенного ей 

<

данные изъяты>» имущества, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, с целью получения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, осуществляя фиктивный возврат товара в магазин, то есть используя вытекающие из своих служебных полномочий возможности, умышленно похитила путем присвоения из кассы магазина «

<

данные изъяты>» вверенные ей и принадлежащие 

<

данные изъяты>», денежные средства в общей сумме 58 764 рубля, неправомерно изъяв из денежного ящика кассового аппарата наличные денежные средства в указанной сумме, полученные от продажи товарно-материальных ценностей следующим способом.

А именно, в период с 03.03.2025 по 10.05.2025 в рабочее время, в период с 08.00 часов до 22.00 часов ФИО1, находясь на своем рабочем месте, при помощи программы «Тандер-склад», установленной на кассе магазина 

<

данные изъяты>», не имея в наличии чеков об оплате товара за наличный расчет, используя предоставленный как товароведу персональный код доступа в вышеуказанную программу, выбирала операцию «Возврат», где выбирала товар к возврату, после чего вводила заведомо фиктивный номер контрольно-кассовой машины и заведомо фиктивный номер чека и подтверждала операцию по возврату товара. Сразу после этого, ФИО1 приступала к формированию электронного заявления на возврат в программе «Тандер-склад», для чего вводила в указанной программе причину возврата –брак, подтверждала несуществующий факт покупки товара с чеком за наличный расчет. Таким образом ФИО1 формировала в прогармме электронное заявление о фиктивном возврате товара, которое подтверждала, распечатывала, одновременно с которым открывался денежный ящик кассы, откуда ФИО1 присваивала принадлежащие 

<

данные изъяты>» денежные средства, всего на общую сумму 58764 рубля: 

- 03.03.2025 в 20:48 в сумме 1900 руб (под видом возврата товара: «PAMPERS Трусики-подгузники 5 Junior (12-17кг) 42шт(P&G):2» - 1 шт.);

- 19.03.2025 в 20:17 часов в сумме 2800 рублей (под видом возврата товара: «ТС2 Сахар-песок белый кристаллический фас 1кг» - 40 шт.);

- 22.03.2025 в 16:15 часов в сумме 3500 рублей (под видом возврата товара: «ТС2 Сахар-песок белый кристаллический фас 1кг» - 50 шт.);

- 23.03.2025 в 12:38 часов в сумме 2100 рублей (под видом возврата товара: «HUGGIES Ultra Comfort Подгузники 5(12-22кг) 42шт(Кимберли):4» – 1шт. и «PAMPERS Трусики-подг 5 Junior (12-17кг) 42шт(P&G):2» - 1 шт.);

- 31.03.2025 в 12:07 часов в сумме 1400 рублей (под видом возврата товара: «PAMPERS ActiveBaby Подг 4 Maxi 7-14/9-14кг 70шт(Проктер):2» - 1 шт.);

- 03.04.2025 в 19:19 часов в сумме 1053 рубля (под видом возврата товара: «КУРАГА 1кг» - 0,780кг);

- 04.04.2025 в 20:36 часов в сумме 1830 рублей (под видом возврата товара: «ФИСТАШКИ 1кг»-0,512 кг и «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» -0,564 кг);

- 10.04.2025 в 16:59 часов в сумме 2500 рублей (под видом возврата товара: «MILKA Пирожное бисквитное шоколадной начинкой/кус молочный шоколад 175г б/к(Монделис):16» - 10шт);

- 16.04.2025 в 14:04 часов в сумме 8876 рублей (под видом возврата товара: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,973кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» – 0,876 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг»– 0,947кг, «Фисташки 1 кг» - 0,983 кг, «Курага 1 кг» - 0,874 кг, «Манго лепестки 1 кг» - 0,967 кг);

- 21.04.2025 в 13:31 час в сумме 5357 рублей (под видом возврата товара: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,876 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» –0,864 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг»- 0,647 кг, «Фисташки 1 кг» - 0,687 кг);

- 22.04.2025 в 17:43 часов в сумме 3170 рублей (под видом возврата товара: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,857 кг и «Фисташки 1 кг» - 0,932 кг);

- 27.04.2025 в 19:49 часов в сумме 5174 рубля (под видом возврата товара: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,892 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,652 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,954 кг и «Фисташки 1 кг» - 0,467 кг);

- 28.04.2025 в 19:23 часа в сумме 3096 рублей (под видом возврата товара: «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,621 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,764кг и «Курага 1кг» - 0,549кг);

- 02.05.2025 в 17:33 часа в сумме 1440 рублей (под видом возврата товара: ОРЕХИ фундук очищенный 1кг - 0,847кг);

- 06.05.2025 в 11:49 часов в сумме 6582 рубля (под видом возврата товара: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,981 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,964 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,876 кг и «Фисташки 1 кг» - 0,964 кг);

- 09.05.2025 в 19:25 часов в сумме 4757 рублей (под видом возврата товара: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,987 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,847 кг и «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,964 кг);

- 10.05.2025 в 17:50 часов в сумме 3229 рублей (под видом возврата товара: «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,954 кг и «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,945 кг).

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 58 764 рубля.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью. В суде, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. 

В связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании, показания подсудимой ФИО1 полученные с соблюдением требования пункта 3 части четвертой статьи 47 УПК РФ, оглашены судом в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ

В качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 показала, что с 10.02.2025 между ней и 

<

данные изъяты>» заключен трудовой договор № и она была принята на должность товаровед в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Обязанности товароведа она выполняла на основании должностной инструкции. Кроме этого, 10.02.2025 с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Она была ознакомлена как с трудовым договором, так и с договором о полной материальной ответственности и должностной инструкцией, заверив данные документы своей электронной подписью (в их магазине ведется только электронный документооборот, который подписывается электронной подписью. Согласно договоров и должностной инструкции она должна была принимать меры по предотвращению ущерба, а также несла полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и материальных ценностей, находящихся в магазине «Магнит». 

В ее должностные обязанности товароведа в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, входит: прием и выкладка товара на витрины, продажа товаров покупателям на кассе, контроль за персоналом и кассовой дисциплиной, соблюдение бизнес-процессов компании, а также работа в специализированной программе «Тандер Склад», с помощью которой осуществляется весь рабочий процесс в магазине, в том числе, возврат товаров. Также с помощью данной программы можно провести инвентаризацию всего товара в магазине. Доступ (четырехзначный код, выдаваемый при устройстве на работу) к специализированной программе «Тандер-склад» имеется у директора и товароведа магазина. В частности в вышеуказанном магазине «Магнит» доступ к программе имелся у директора – Свидетель №1 и у нее, она под своим кодом никогда в указанную программу не входила, осуществляла вход через код Свидетель №1

В указанном магазине «Магнит» имеется две кассы отпуска товара. Кассы расположены на выкладных столах, сама касса представляет собой компьютер, в котором имеется системный блок, монитор, клавиатура, два сканера – ручной и стационарный, прибор для выдачи чеков, терминал безналичного расчета, на каждой кассе имеется табличка с QR-кодом для оплаты по системе быстрых платежей, а также металлический денежный ящик, который открывается автоматически при завершении покупки за наличный расчет, при безналичном расчете крышка ящика не открывается. Для доступа к каждой кассе у продавцов имеются свои личные коды-доступа, каждое утро продавец «запускает» кассу под своим кодом доступа. 

У нее также есть доступ к обеим кассам магазина «Магнит», код доступа - «Ко1102», который ей предоставили при устройстве на работу в магазин «Магнит». При вводе этого кода она может работать за кассой, то есть продавать товар, удалять из выписки товар, то есть в случае отказа покупателя покупать какой-либо товар, она может удалить его из списка покупаемых им товаров, продавцы это сделать сами не могут, у них нет таких полномочий. Также она может сделать возврат товара при возвращении его покупателем, вернуть покупателю деньги за возвращенный им товар. 

Возвращение товара и выдача за него денег происходит следующим образом: в случае если покупатель обратился в магазин с просьбой вернуть купленный им товар по различным причинам (в случае если товар просроченный, несоответствия цены на ценнике и реальной стоимости товара и др.), то находящийся на кассе продавец, который сам не может произвести возврат товара и вернуть за него деньги покупателю, зовет ее либо директора, после чего она либо директор для создания операции возврата нажимают на клавиатуре кассы кнопку «F10», после чего на мониторе кассы появляется список действий (например: повторить последний чек, возврат товара, продажа лотерейных билетов и др.), затем с помощью клавиатуры выбирает опцию «создать операцию», выбирает необходимое действие «возврат товара», вводит свой код доступа «Ко1102» и проводит возврат. Если человек возвращает товар и у него есть при себе чек, то она сканирует при наличии штрих-код на товаре, затем нажимает на клавиатуре «F9», и далее сканирует сам чек, после чего выдает деньги, либо наличкой, либо деньги возвращаются на банковскую карту покупателя. Если чека у покупателя нет, то товарный чек можно найти в программе «Тандер-склад» и по нему вернуть деньги либо наличкой, либо на карту.

В случае, когда покупатель хочет вернуть весовой товар, она также вводит сначала «F10», выбирает действие «возврат товара», затем вводит свой код доступа «Ко1102», далее в зависимости от вида товара, она вводит «F5» или «F2», ищет в общем списке товаров магазина нужный ей товар, например в списке «F5» товар можно найти по первой букве названия товара, в «F2» можно найти товар по полному названию (например ввести название конфет и др). После того как товар нашелся, товар взвешивается или берется вес из чека и возвращаются деньги за него. При возврате товара в случае если имеется чек, он сканируется, если чека нет, то надо вводить 2 номера с чека.

Ей известны все способы возвращения товара, она знает, как провести возврат и выдачу денег из кассы без наличия чека и даже самого товара. В начале марта 2025 года, она имея финансовые затруднения, находясь на рабочем месте в вышеуказанном магазине «Магнит», решила при возможности, не более 15-20 раз, похищать из касс магазина денежные средства, путем проведения фиктивных возвратов товаров от покупателей. Она, решила похищать деньги не каждый день, а в дни, когда сама будет работать за кассами обслуживания, или во время когда она будет подменять продавцов на кассе, когда они будут заняты выкладкой товара и похищать небольшими суммами. Всего она планировала похитить из касс не более 50000-60000 рублей, рассчитывала, что никто не заметит хищение ею этих сумм из кассы, так как денежный оборот в магазине большой, в месяц оборот составляет примерно 8 000 000 рублей, к тому же она планировала «выровнять» остаток фиктивным списанием товара по просрочке или по браку товара. 

Для этого, в начале марта 2025 года, она находясь за кассой в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ней никто не наблюдает, покупатели не обращают на нее внимания, а второй продавец был занят выкладкой товара, произвела фиктивный возврат товара в магазин и присвоила себе, вверенные ей 

<

данные изъяты>», деньги за него. Она на кассе с монитором, на клавиатуре ввела функцию «F10», выбрала позицию «Возврат товара», ввела свой личный код доступа «Ко1102», после чего ввела «F2» и нашла нужный ей товар – подгузники «PAMPERS Трусики-подгузник», выбрала количество упаковок – 1 штука, далее ввела «F9», на мониторе кассы появился запрос чека. Так как у нее не было никаких чеков, она придумала не существующий номер чека и ввела его в поле для ввода номеров цифры, которые она сейчас не помнит. После этого, она нажала на клавиатуре «Enter», подтвердила операцию «возврат», ввела сумму возврата – 1900 рублей, после этого крышка денежного ящика открылась, она взяла из кассы деньги в сумме 1900 рублей, какими точно купюрами она сейчас не помнит, и убрала их сразу же в карман ее одежды, затем, закрыла крышку денежного ящика, и продолжила работать – отпускать товар покупателям. 

Она сразу решила, что позже еще будет похищать деньги из кассы магазина «

<

данные изъяты>» путем фиктивных возвратов товаров. 

Так, продолжая хищение вверенных ей 

<

данные изъяты>» денежных средств из кассы тем же способом:

в середине марта 2025 года, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар – сахар-песок, вес 40кг, общую сумму возврата – 2800 рублей. После чего из открывшегося кассового ящика с хранящимися в нем денежными средствами, взяла из него данную сумму. 

в середине марта 2025 года, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар – сахар-песок 50кг на общую сумму возврата – 3500 рублей. После этого, из открывшегося кассового ящика с хранящимися в нем денежными средствами, взяла из него данную сумму. 

в середине марта 2025 года, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар - подгузники Хаггис ультра комфорт размер 5 и трусики подгузники Памперсы размер 5, на общую сумму возврата – 2100 рублей. После этого, из открывшегося кассового ящика с хранящимися в нем денежными средствами, взяла из него данную сумму. 

в конце марта 2025 года, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар – подгузники Памперсы активбэби размер 4, на сумму – 1400 рублей, похитив деньги из кассы. 

в начале апреля 2025 года, тем же способом, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар – курага, внесла примерный вес, на общую сумму более 1000 рублей, похитив деньги из кассы. 

в начале апреля 2025 года, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар – фисташки и орехи-фундук очищенные, внесла вес менее 1кг, на общую сумму не менее 1800 рублей похитив деньги из кассы. 

в начале апреля 2025 года, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар - пирожное бисквитное шоколадное с начинкой «Милка», на общую сумму возврата - 2500 рублей, похитив деньги из кассы. 

в середине апреля 2025 года, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар– орехи очищенные: фундук, кешью, миндаль, фисташки, а также курагу и манго лепестками, внесла вес каждого товара на общую сумму не менее 8800 рублей, похитив деньги из кассы. 

в середине апреля 2025 года, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар – орехи очищенные: фундук, кешью, миндаль, фисташки, внесла вес каждого товара на общую сумму не менее 5000 рублей, похитив деньги из кассы. 

в середине апреля 2025 года, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар – орехи: очищенный кешью и фисташки, внесла вес каждого товара и далее ввела «F9» на общую сумму не менее 3000 рублей, похитив деньги из кассы. 

в конце апреля 2025 года, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар – орехи очищенные: фундук, кешью, миндаль, а также фисташки, на общую сумму не менее 5000 рублей, похитив деньги из кассы. 

в конце апреля 2025 года, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар – орехи очищенные: фундук и миндаль, а также курагу, на общую сумму не менее 3000 рублей, похитив деньги из кассы. 

02.05.2025 года, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар – орехи очищенные фундук, внесла вес товара и далее ввела «F9», на общую сумму возврата, которая вышла не менее 1400 рублей, похитив деньги из кассы. 

в начале мая 2025 года, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар – орехи очищенные: фундук, кешью, миндаль, а также фисташки, на общую сумму не менее 6500 рублей, похитив деньги из кассы. 

09.05.2025, путем оформления фиктивного возврата товара в магазин, присвоила вверенные ей АО «Тандер» денежные средства за якобы возвращенный товар – орехи очищенные: фундук, кешью и миндаль, на общую сумму не менее 4700 рублей, похитив деньги из кассы. 

10.05.2025, путем оформления фиктивного возврата товара в 

магазин, присвоила вверенные ей 

<

данные изъяты>» денежные средства за якобы возвращенный товар – орехи очищенные: фундук и миндаль, на общую сумму не менее 3000 рублей, похитив деньги из кассы. 

В апреле 2025 года она решила похищать деньги из кассы, проводя фиктивный возврат весового товара - орехов, сухофруктов, потому что возврат весового товара проводить легче, весовой товар дороже, за их фиктивный возврат можно похитить больше денег. 

Так вышеуказанным способом, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, в период с начала марта 2025 года по ДД.ММ.ГГГГ, она фиктивно провела возврат товара (сахара, подгузников, орехов, сухофруктов, пирожного) и похитила из кассы магазина 

<

данные изъяты>», вверенные ей и принадлежащие 

<

данные изъяты>» денежные средства на общую сумму 58764 рубля. При фиктивном возврате орехов и сухофруктов она каждый раз придумывала вес товара, вводила придуманные ею номера чеков. Она осознает, что совершила преступление – присвоила вверенные ей чужие денежные средства, вину признает, раскаивается. О том, что она похитила принадлежащие 

<

данные изъяты>» деньги, она никому не говорила, все похищенные ею деньги она потратила на свои нужды, покупала продукты питания, оплачивала коммунальные услуги в ее квартире, на проезд от 

<

адрес> в 

<

адрес> (л.д. 99-100; 132-133). 

Оглашенные показания подсудимая полностью подтвердила. 

При проверке показаний на месте ФИО4 показала весь процесс формирования ею фиктивных возвратов (л.д.110-125) 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимой нашла свое подтверждение в показаниях представителя потерпевшего, свидетеля, а также в материалах уголовного дела, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО10 показал, что он является представителем Акционерного общества «Тандер», юридический адрес которого 

<

адрес>, уполномоченный на основании доверенности УО-26-07 от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» совершать от имени и в интересах Общества процессуальные действия, предусмотренные УПК РФ. С ДД.ММ.ГГГГ он работает в 

<

данные изъяты>» в должности специалиста отдела по безопасности филиала 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит проверка закрепленных филиалом 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> за ним магазинов, работа по борьбе с потерями, выявление и предотвращение хищений как со стороны персонала магазина («Магнит»), так и со стороны покупателей. За ним закреплено 44 магазина «Магнит», в том числе магазин «Магнит» «Джуния», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В начале мая 2025 года, точную дату он не помнит, на электронную рабочую почту филиала 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, поступил файл из головной компании АО «Тандер», расположенной в 

<

адрес>, с таблицей в формате Exel с подозрительными возвратами по магазинам «Магнит», закрепленными за ним, совершенными в марте 2025 года и в апреле 2025 года, в которой были указаны и подозрительные возвраты за указанный период времени по магазину «Магнит» «Джуния» в 

<

адрес>, расположенному по 

<

адрес>. Получив данные сведения, он ДД.ММ.ГГГГ поехал в магазин «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, для проведения проверки по подозрительным возвратам, совершенным в данном магазине. По прибытии на место, он объяснил директору магазина причину своего визита, и как оказалось, директор Свидетель №1, была не в курсе данных возвратов, после чего они совместно стали проводить пересчет именно того товара в магазине, который был указан в файле по подозрительным возвратам. Пересчет товара по подозрительным возвратам производился по товарным чекам, за указанный период времени. В результате такого пересчета за период март - апрель 2025 года, они установили, что часть товара по подозрительным возвратам отсутствует, то есть в указанный период времени были совершены фиктивные возвраты продаваемой продукции и хищение денежных средств из кассы за якобы возвращенный товар. Полномочиями возврата товара в магазин и выдачей денежных средств из кассы за возвращенный товар, наделены только директор магазина и товаровед, которые работают в магазине посменно. Товароведом в данном магазине трудоустроена ФИО4 и в ходе проверки графика смен, было видно, что фиктивные возвраты товаров были проведены в смены ФИО1 , работающей в данной должности с февраля 2025 года. С ФИО1 и АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ заключен трудовой договор №Т0041Л-29, согласно которого ФИО4 приняла на работу в АО «Тандер» на должность «Товаровед магазина» в подразделение магазина «Магнит», трудовые функции которой определены должностными обязанностями, установленными должностной инструкцией. Согласно трудовому договору и своим должностным обязанностям ФИО7 обязалась, в том числе: лично добросовестно исполнять трудовые обязанности, соблюдать трудовую дисциплину, бережно относиться к имуществу АО «Тандер», обеспечивать сохранность вверенной ей документации, а также обязалась участвовать в организации работы магазина: проводить своевременную и корректную приемку товара РЦ и МП, оформлять выявленные расхождения в установленные сроки, обеспечивать сохранность товара в торговом зале путем пресечения хищений со стороны персонала (работать в инструментах, в том числе «Тандер-склад» в соответствии со стандартами Компании, выполнять в случае необходимости функции любого сотрудника магазина, осуществлять работу с товаром и приемкой, учетом товара: в том числе, организовывать и проводить пересчет товара, обеспечивать корректный учет товара, а также расходных материалов, в отсутствие руководителя, осуществлять приемку, выдачу, оформление возврата и отгрузки заказов на склад, а также, работать с кассой: в том числе, контролировать лимит касс и допустимые кассовые остатки магазина, обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина (в отсутствие или по поручению руководителя), обеспечивать передачу кассовых документов в архив ГК, формировать и вести кассовую дисциплину в магазине «Магнит» в отсутствие руководителя, управлять персоналом: в том числе, ставить задачи и контролировать их выполнение в отсутствие руководителя; контролировать работу ответственных сотрудников, в отсутствие непосредственного руководителя; организовывать, планировать и проводить обучение новых сотрудников, проводить стажировку сотрудников, а также осуществлять работу с документами, документооборотом по стандартам работы Компании, контролировать соблюдения требований охраны труда посредством организации и контроля выполнения требований по охране труда, технологий и стандартов работы подчиненными работниками, в том числе, организовывать безопасные и здоровые условия труда для подчиненных работников, участвовать в разработке инструкций, регламентирующих безопасные приемы и методы работы на рабочих местах подчиненных работников, организовывать безопасное производство работ в соответствии с требованиями охраны труда. Кроме обязанностей, ФИО4 обязалась нести ответственность материальную, уголовную, административную, дисциплинарную в пределах установленных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе за ненадлежащее выполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией; причинение материального ущерба Компании; неправомерное использование предоставленных служебных полномочий. 

ФИО4, являлась материально-ответственным лицом, несла полную материальную ответственность за сохранность денежных средств и вверенных ей материальных ценностей, находящихся в кассе. После обнаружения фиктивного возврата товара и хищения денежных средств из кассы за якобы возвращенный товар, ФИО10 по своей инициативе проверил возвраты товара за май 2025 года, и выяснил, что и в мае 2025 года были также совершены фиктивные возвраты и в смены ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ была проведена инвентаризация товара по подозрительным возвратам совместно с директором магазина «Магнит» Свидетель №1, по результатам которой была установлена недостача товаров, на общую сумму 58 758,07 рублей, по совершенным ФИО1 фиктивным возвратам товаров, которых фактически не было, а были похищены денежные средства из кассы магазина на общую сумму 58 764 рубля. С данной инвентаризацией ФИО4 была ознакомлена позднее, то есть ДД.ММ.ГГГГ, под роспись и согласилась с установленным результатом. 

Проведя проверку и установив факты совершения фиктивных возвратов, он сообщил директору, что приедет пообщаться по этому поводу с самой ФИО1 

В следующий раз он приехал в магазин «Магнит» «Джуния» в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, как раз в смену ФИО1 В ходе общения с ней, ФИО4 созналась, что в указанный период времени она в течение дня, на кассе проводила фиктивные возвраты денежных средств без продажи товара покупателю, после чего из кассы брала денежные средства в размере суммы возврата. Им было отобрано объяснение с ФИО1 , в котором она указала, что в марте у ФИО1 возник умысел на хищение принадлежащих АО «Тандер» денежных средств из кассы магазина «Магнит», путем проведения фиктивных возвратов от покупателей. В период с 03.03.2025 по 10.05.2025 она, в течение дня, на кассе проводила фиктивный возврат денежных средств без продажи товара покупателю, после чего из кассы брала денежные средства в размере суммы возврата, а товар в магазин соответственно не возвращался, а она брала денежные средства из кассы, в результате чего явилась недостача товаров, по которым производился возврат. 

В ходе проведенной им проверки по подозрительным возвратам товара от покупателей, проведенные товароведом магазина ФИО1 за период времени с 03.03.2025 по 10.05.2025, были произведены ею следующие возвраты, на общую сумму 58764 рубля:

- 03.03.2025 20:48, чек возврата 50541-238764: «PAMPERS Трусики-подг 5 Junior (12-17кг) 42шт(P&G):2» - 1 шт., на сумму 1900 рублей;

- 19.03.2025 20:17, чек возврата 54128-238764: «ТС2 Сахар-песок белый кристаллический фас 1кг» - 40 шт., на сумму 2800 рублей;

- 22.03.2025 16:15, чек возврата 54739-238764: «ТС2 Сахар-песок белый кристаллический фас 1кг» - 50 шт., на сумму 3500 рублей;

- 23.03.2025 12:38:34, чек возврата 54886-238764: «HUGGIES Ultra Comfort Подгузники 5(12-22кг) 42шт(Кимберли):4» – 1шт. и «PAMPERS Трусики-подг 5 Junior (12-17кг) 42шт(P&G):2» - 1 шт., всего на общую сумму 2100 рублей;

- 31.03.2025 12:07:24, чек возврата 56189-238764: «PAMPERS ActiveBaby Подг 4 Maxi 7-14/9-14кг 70шт(Проктер):2» - 1 шт., на сумму 1400 рублей; 

- 03.04.2025 19:19 чек возврата 56918-238764: «КУРАГА 1кг» - 0,780 на сумму 1053 рубля;

- 04.04.2025 20:36, чек возврата 57136-238764: «ФИСТАШКИ 1кг»-0,512 кг и «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» -0,564 кг, всего на общую сумму 1830 рублей; 

- 10.04.2025 16:59, чек возврата 58048-238764: «MILKA Пирожн бискв шок нач/кус мол шок 175г б/к(Монделис):16»- 10шт., на сумму 2500 рублей; 

- 16.04.2025 14:04:10, чек возврата 59066-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,973кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» – 0,876 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг»– 0,947кг, «Фисташки 1 кг» - 0,983 кг, «Курага 1 кг» - 0,874 кг, «Манго лепестки 1 кг» - 0,967 кг, всего на общую сумму 8876 рублей;

- 21.04.2025 13:31:42, чек возврата 59879-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,876 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» –0,864 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг»- 0,647 кг, «Фисташки 1 кг» - 0,687 кг, всего на общую сумму 5357 рублей; 

- 22.04.2025 17:43:56, чек возврата 60167-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,857 кг и «Фисташки 1 кг» - 0,932 кг, всего на общую сумму 3170 рублей;

- 27.04.2025 19:49:27 чек возврата 61132-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,892 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,652 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,954 кг и «Фисташки 1 кг» - 0,467 кг, всего на общую сумму 5174 рублей;

- 28.04.2025 19:23:46 чек возврата 61394-238764: «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,621 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,764кг и «Курага 1кг» - 0,549кг, всего на общую сумму 3096 рублей;

- 02.05.25 17:33 чек возврата 62330-238764: ОРЕХИ фундук очищенный 1кг - 0,847кг, на сумму 1440 рублей;

- 06.05.25 11:49 чек возврата 86883-266692; «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,981 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,964 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,876 кг и «Фисташки 1 кг» - 0,964 кг, всего на общую сумму 6582 рубля;

- 09.05.25 19:25 чек возврата 63991-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,987 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,847 кг и «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,964 кг, всего на общую сумму 4757 рублей;

- 10.05.25 17:50 чек возврата 64163-238764: «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» -, 954 кг и «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,945 кг, всего на общую сумму 3229 рублей.

В результате неправомерных действий ФИО1 причинен АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 58764 рубля, который является для 

<

данные изъяты>» не значительным. Право подачи гражданского иска ему разъяснено и понятно. Уточняет, что сумма по инвентаризации с суммой причиненного ущерба отличается, так как в инвентаризации пересчет товара производился по факту, по стоимости товара до копейки, а пересчет по чекам фиктивных возвратов – производился в программе и автоматически производилось округление суммы до целого числа. Сумма материального ущерба 58764 рубля была посчитана с округлением (л.д. 78-82).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №1 в суде и на предварительном следствии (л.д.85-89) она работает в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в должности директора с ДД.ММ.ГГГГ. В магазине работают кроме директора также продавцы-кассиры, товаровед и продавцы-кассиры. График ее работы составляет 3 дня через 3 дня, то есть 3 дня она совместно с продавцами-кассирами осуществляет трудовые функции в магазине, затем следующие 3 дня – это ее выходные, и в эти дни работала ФИО4, в должности товароведа, с продавцами-кассирами. В ее должностные обязанности входит, в целом, управление деятельностью магазина. 

С 10.02.2025 в их магазине работала в должности товароведа ФИО4, она выполняла должностные обязанности на основании должностной инструкции должности товаровед магазина «Магнит», была материально ответственным лицом. ФИО4 участвовала в организации работы магазина, осуществляла приемку товара РЦ и МП, обеспечивала сохранность товара в торговом зале, работала в инструментах («Тандер-склад», терминал сбора данных, автоматизированное рабочее место) в соответствии со стандартами АО; выполняла в случае необходимости функции любого сотрудника магазина; обеспечивала корректный учет товара, а также расходных материалов в отсутствие руководителя, работала с кассой, в том числе с оформлением возврата товара, это были ее фукции как товароведа, продавцы возврат товара не оформляли, это не входило в их полномочия. Кроме директора и товароведа, такими полномочиями в магазине больше никто не наделен.

ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин «Магнит», приехал специалист отдела безопасности АО «Тандер» филиала 

<

адрес> ФИО10, который ей сообщил, что получил рабочий файл с головной компании 

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, с подозрительными возвратами, совершенными в марте и в апреле 2025 года, по их магазину и что необходимо провести проверку по данным возвратам. Ей о каких-либо подозрительных возвратах, совершенных в их магазине, известно не было. После чего, они стали пересчитывать товар, указанный в файле по подозрительным возвратам, в наличии (в продаже и на складе), а затем его же сверять с документами, за период март-апрель 2025 года. Пересчет товара по подозрительным возвратам производился по чекам возврата, которые они распечатали из базы «Тандер-склад» («Тандер-склад» - это автоматизированная программа на основе 1С бухгалтерия для сети «Магнит», управление складскими операциями, в том числе ведение учета различных видов товарно-материальных ценностей). В результате такой проверки ими было установлено, что часть товара по подозрительным возвратам в магазине отсутствует, то есть кем-то были совершены фиктивные возвраты товара в магазин и похищены денежные средства из кассы за якобы возвращенный товар. Были обнаружены следующие фиктивные возвраты товара в магазин и похищены из кассы денежные средства за фиктивный возврат по чекам возврата, в период времени март - апрель 2025 года с учетом округления: 

- 03.03.2025 20:48, чек возврата 50541-238764: «PAMPERS Трусики-подг 5 Junior (12-17кг) 42шт(P&G):2» - 1 шт., на сумму 1900 рублей; 

- 19.03.2025 20:17, чек возврата 54128-238764: «ТС2 Сахар-песок белый кристаллический фас 1кг» - 40 шт., на сумму 2800 рублей; 

- 22.03.2025 16:15, чек возврата 54739-238764: «ТС2 Сахар-песок белый кристаллический фас 1кг» - 50 шт., на сумму 3500 рублей; 

- 23.03.2025 12:38:34, чек возврата 54886-238764: «HUGGIES Ultra Comfort Подгузники 5(12-22кг) 42шт(Кимберли):4» – 1шт., «PAMPERS Трусики-подг 5 Junior (12-17кг) 42шт(P&G):2» - 1 шт., на общую сумму 2100 рублей;

- 31.03.2025 12:07:24, чек возврата 56189-238764 «PAMPERS ActiveBaby Подг 4 Maxi 7-14/9-14кг 70шт(Проктер):2» - 1 шт., на сумму 1400 рублей; 

- 03.04.2025 19:19 чек возврата 56918-238764: «КУРАГА 1кг» - 0,780 на сумму 1053 рубля; 

- 04.04.2025 20:36, чек возврата 57136-238764: «ФИСТАШКИ 1кг»-0,512 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» -0,564 кг, на общую сумму 1830 рублей; 

- 10.04.2025 16:59, чек возврата 58048-238764: «MILKA Пирожн бискв шок нач/кус мол шок 175г б/к(Монделис):16»- 10шт., на сумму 2500 рублей; 

- 16.04.2025 14:04:10, чек возврата 59066-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,973кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» – 0,876 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг»– 0,947кг, «Фисташки 1 кг» - 0,983 кг, «Курага 1 кг» - 0,874 кг, «Манго лепестки 1 кг» - 0,967 кг, на общую сумму 8876 рублей;

- 21.04.2025 13:31:42, чек возврата 59879-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,876 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» –0,864 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг»- 0,647 кг, «Фисташки 1 кг» - 0,687 кг, на общую сумму 5357 рублей;

- 22.04.2025 17:43:56, чек возврата 60167-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,857 кг, «Фисташки 1 кг» - 0,932 кг, на общую сумму 3170 рублей;

- 27.04.2025 19:49:27 чек возврата 61132-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,892 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,652 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,954 кг, «Фисташки 1 кг» - 0,467 кг, на общую сумму 5174 рубля;

- 28.04.2025 19:23:46 чек возврата 61394-238764: «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,621 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,764кг, «Курага 1кг» - 0,549кг, на общую сумму 3096 рублей.

Обнаружив данные фиктивные возвраты товара и хищение денежных средств из кассы, и проверив по графику, кто в дни хищения работал, она обнаружила, что работала товаровед ФИО4 После этого, установив, что хищения денежных средств по фиктивным возвратам совершались в дни работы ФИО1 , специалист отдела безопасности ФИО10 проверил на предмет фиктивных возвратов товара в магазин, кроме марта и апреля 2025 года и май 2025 года, в результате чего было обнаружено, что и в мае 2025 года в смены ФИО1 были похищены денежные средства из кассы путем оформления фиктивных возвратов (по чекам возврата) следующего товара с учетом округления: 

- 02.05.25 17:33 чек возврата 62330-238764: ОРЕХИ фундук очищенный 1кг — 0,847кг, на сумму 1440 руб;

- 06.05.25 11:49 чек возврата 86883-266692: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,981 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,964 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,876 кг, «Фисташки 1 кг» - 0,964 кг. на общую сумму 6582 рублей;

- 09.05.25 19:25 чек возврата 63991-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,987 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,847 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,964 кг, на общую сумму 4757 рублей; 

- 10.05.25 17:50 чек возврата 64163-238764: «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,954 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,945 кг. на общую сумму 3229 рублей.

12.05.2025 в магазине была проведена инвентаризация товара по подозрительным операциям, в ходе которой была установлена недостача товаров на общую сумму 58 758,07 рублей, за совершенные ФИО1 фиктивные возвраты, которой по факту не было, а были похищены денежные средства из кассы магазина на сумму 58764 рубля. С результатами инвентаризации ФИО4 позднее, то есть ДД.ММ.ГГГГ была ознакомлена под роспись. С результатом инвентаризации ФИО4 была согласна и созналась, что похитила денежные средства из кассы, путем оформления фиктивных возвратов. 

Общая сумма, похищенная из кассы магазина «

<

данные изъяты>», составила 58764 рубля. В результате противоправных действий ФИО1 причинен АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 58764 рубля. Указанная сумма причиненного материального ущерба АО «Тандер» разнится с суммой выявленной недостачи в ходе инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, так как при формировании товарного чека о возврате товара программой контрольно-кассовой машины применяется округление до целого числа суммы (без копеек), а инвентаризацией установлена сумма и наличие товара по факту без округления. То есть ФИО1 были похищены денежные средства из кассы с учетом округления, установленной на кассе операционной системой «Linux», на общую сумму 58764 рубля. Кроме этого может пояснить, что сумма причиненного материального ущерба 58764 рубля разница с суммой по чекам возврата 58 758,07 рублей, в виду того, что цена товара изменчива и может меняться ежедневно, а кроме этого, сумма по чекам возврата товара указана с округлением, так как возвраты были оформлены за наличный расчет, а при оплате за наличный расчет по программе на кассе, в которой работают продавцы, копейки округляются до целого числа. 

В настоящее время ФИО4 уволилась, ущерб ею возмещен. 

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступления подтверждается другими доказательствами, исследованными судом.

На л.д. 3 имеется заявление ФИО10, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности по ст.160 УК РФ ФИО4, товароведа магазина «Магнит», которая в период с 03.03.2025 по 10.05.2025 в магазине «Магнит» «Джуния», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем проведения фиктивных возвратов от покупателей, похитила денежные средства в сумме 58764 рубля, причинив ущерб АО «Тандер», на указанную сумму.

В ходе осмотра места происшествия – магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, установлено, что в торговом зале слева и справа расположены 2 кассовые зоны, оборудованные, в том числе, кассовыми аппаратами, сканерами весового товара, сканерами штрихкода, а также прибор для выдачи чеков, терминал безналичного расчета, у кассового аппарата имеется металлический денежный ящик. На каждой кассе прикреплены таблички с QR-кодом для оплаты по системе быстрых платежей ( л.д. 14-23). 

АО «Тандер» были предоставлены рабочие файлы с возвратами: 

- за март 2025 года, в котором зафиксированы 5 операций по фиктивным возвратам товара, сформированным товароведом ФИО1 в марте 2025 года. Зафиксированы операции за период времени с 03.03.2025 по 31.03.2025:

- 03.03.2025 20:48, чек возврата 50541-238764: «PAMPERS Трусики-подг 5 Junior (12-17кг) 42шт(P&G):2» - 1 шт., на сумму 1900 рублей;

- 19.03.2025 20:17, чек возврата 54128-238764: «ТС2 Сахар-песок белый кристаллический фас 1кг» - 40 шт., на сумму 2800 рублей;

- 22.03.2025 16:15, чек возврата 54739-238764: «ТС2 Сахар-песок белый кристаллический фас 1кг» - 50 шт., на сумму 3500 рублей;

- 23.03.2025 12:38:34, чек возврата 54886-238764: «HUGGIES Ultra Comfort Подгузники 5(12-22кг) 42шт(Кимберли):4» – 1шт. на сумму 1000 рублей и «PAMPERS Трусики-подг 5 Junior (12-17кг) 42шт(P&G):2» - 1 шт. на сумму 1100 рублей, всего на общую сумму 2100 рублей;

- 31.03.2025 12:07:24, чек возврата 56189-238764: «PAMPERS ActiveBaby Подг 4 Maxi 7-14/9-14кг 70шт(Проктер):2» - 1 шт., на сумму 1400 рублей.

- за апрель 2025 года, в котором зафиксированы 8 операций по фиктивным возвратам товара, сформированным товароведом ФИО1 в апреле 2025 года. Зафиксированы операции за период времени с 03.04.2025 по 28.04.2025:

- 03.04.2025 19:19 чек возврата 56918-238764: «КУРАГА 1кг» - 0,780 на сумму 1053 рубля;

- 04.04.2025 20:36, чек возврата 57136-238764: «ФИСТАШКИ 1кг»-0,512 кг на сумму 870 рублей и «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,564 кг, на сумму 959 рублей, всего на общую сумму 1830 рублей; 

- 10.04.2025 16:59, чек возврата 58048-238764: «MILKA Пирожн бискв шок нач/кус мол шок 175г б/к(Монделис):16»- 10шт., на сумму 2500 рублей; 

- 16.04.2025 14:04:10, чек возврата 59066-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,973кг, на сумму 1800 рублей, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» – 0,876 кг, на сумму 1489 рублей, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг»– 0,947кг, на сумму 1610 рублей, «Фисташки 1 кг» - 0,983 кг, на сумму 1671 рубль, «Курага 1 кг» - 0,874 кг, на сумму 1049 рублей, «Манго лепестки 1 кг» - 0,967 кг, на сумму 1257 рублей, всего на общую сумму 8876 рублей;

- 21.04.2025 13:31:42, чек возврата 59879-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,876 кг, на сумму 1621 рубль, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» –0,864 кг, на сумму 1469 рублей, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг»- 0,647 кг, на сумму 1100 рублей, «Фисташки 1 кг» - 0,687 кг, на сумму 1168 рублей, всего на общую сумму 5357 рублей; 

- 22.04.2025 17:43:56, чек возврата 60167-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,857 кг и «Фисташки 1 кг» - 0,932 кг, всего на общую сумму 3170 рублей;

- 27.04.2025 19:49:27 чек возврата 61132-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,892 кг, на сумму 1650 рублей, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,652 кг, на сумму 1108 рублей, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,954 кг, на сумму 1622 рубля и «Фисташки 1 кг» - 0,467 кг, на сумму 794 рубля, всего на общую сумму 5174 рублей;

- 28.04.2025 19:23:46 чек возврата 61394-238764: «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,621 кг, на сумму 1056 рублей, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,764кг, на сумму 1299 рублей и «Курага 1кг» - 0,549кг, на сумму 741 рубль, всего на общую сумму 3096 рублей. 

- за май 2025 года, в котором зафиксированы 4 операции по фиктивным возвратам товара, сформированным товароведом ФИО1 в мае 2025 года. Зафиксированы операции за период времени с 02.05.2025 по 10.05.2025:

- 02.05.2025 17:33 часа чек возврата 62330-238764: ОРЕХИ фундук очищенный 1кг - 0,847кг, на сумму 1440 рублей;

- 06.05.2025 11:49 часов чек возврата 86883-266692: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,981 кг, на сумму «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,964 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,876 кг и «Фисташки 1 кг» - 0,964 кг, на общую сумму 6582 рубля;

- 09.05.2025 19:25 часов чек возврата 63991-238764: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,987 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,847 кг и «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,964 кг, на общую сумму 4757 рублей;

- 10.05.25 17:50 часов чек возврата 64163-238764: «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,954 кг и «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,945 кг, на сумму 3229 рублей ( л.д. 26,27,28).

На л.д. 29- 45 имеются товарные чеки:

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «PAMPERS Трусики-подг 5 Junior (12-17кг) 42шт(P&G):2» - 1 шт. Чек на сумму 1900 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «№ Сахар-песок белый кристаллический фас 1кг» - 40 шт. Чек на сумму 2800 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «№ Сахар-песок белый кристаллический фас 1кг» - 50 шт. Чек на сумму 3500 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «HUGGIES Ultra Comfort Подгузники 5(12-22кг) 42шт(Кимберли):4» – 1шт. и «PAMPERS Трусики-подг 5 Junior (12-17кг) 42шт(P&G):2» - 1 шт. Чек на общую сумму 2100 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «PAMPERS ActiveBaby Подг 4 Maxi 7-14/9-14кг 70шт(Проктер):2» - 1 шт. Чек на сумму 1400 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «КУРАГА 1кг» - 0,780кг. Чек на сумму 1053 рубля. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «ФИСТАШКИ 1кг»-0,512 кг и «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» -0,564 кг. Чек на общую сумму 1830 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «MILKA Пирожн бискв шок нач/кус мол шок 175г б/к(Монделис):16»- 10шт. Чек на сумму 2500 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,973кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» – 0,876 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг»– 0,947кг, «Фисташки 1 кг» - 0,983 кг, «Курага 1 кг» - 0,874 кг, «Манго лепестки 1 кг» - 0,967 кг. Чек на общую сумму 8876 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,876 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» –0,864 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг»- 0,647 кг, «Фисташки 1 кг» - 0,687 кг. Чек на общую сумму 5357 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» - 0,857 кг и «Фисташки 1 кг» - 0,932 кг. Чек на общую сумму 3170 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,892 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,652 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,954 кг и «Фисташки 1 кг» - 0,467 кг. Чек на общую сумму 5174 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,621 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,764кг и «Курага 1кг» - 0,549кг. Чек на общую сумму 3096 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: ОРЕХИ фундук очищенный 1кг - 0,847кг. Чек на сумму 1440 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,981 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,964 кг, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,876 кг и «Фисташки 1 кг» - 0,964 кг. Чек на общую сумму 6582 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «КЕШЬЮ очищенный 1кг» -0,987 кг, «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,847 кг и «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,964 кг. Чек на общую сумму 4757 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», в котором зафиксирован товар по количеству, по цене, и итоговой сумме с округлением: «МИНДАЛЬ очищенный 1кг» - 0,954 кг и «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» - 0,945 кг. Чек на общую сумму 3229 рублей. Чек заверен подписью продавца ФИО1 и подписью Свидетель №1 и печатью «

<

адрес> общество «Тандер» Тюмень Юг ММ Джуния 668759».

Согласно трудовому договору №Т0041Л-29 от ДД.ММ.ГГГГ, между Акционерным обществом «Тандер» и ФИО1 заключен трудовой договор, она принята на должность Товаровед магазина в подразделение магазин «Магнит» с местом работы - магазин «Магнит» филиала в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>А. В этот же день ФИО4 ознакомлена с локальными нормативными актами, в том числе, с должностной инструкцией, правилами внутреннего трудового распорядка АО «Тандер» и др. С ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности (л.д.47-51, 52, 53, 58, 59-65)

Как следует из должностной инструкции для должности Товаровед магазина «Магнит», в основные обязанности Работника (ФИО1 ) входит:

-п.1.10 выполнение в случае необходимости функции любого сотрудника магазина;

-п.3.1 контроль лимит касс и допустимые кассовые остатки магазина. Обеспечивает своевременное проведение инкассации из кассы магазина (в отсутствие или по поручению руководителя);

-п.3.3 обеспечение сохранности проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассаторам (в отсутствии или по поручению руководителя);

-п.3.4 формирование и ведение кассовой дисциплины в магазине «Магнит», в отсутствие руководителя.

-п.4.1 управление персоналом: ставит задачи и контролирует их выполнение в отсутствии руководителя;

-п.4.2 контроль работы ответственных сотрудников, в отсутствие непосредственного руководителя;

-п.4.5 организация, планирование и обучение новых сотрудников, обеспечение освоения необходимых навыков и умений в соответствии с программой обучения, поддерживает мотивацию к обучению и обеспечивает высокое качество обучения в установленные сроки;

-п.4.7 обучение сотрудников новым технологиям, принятие участия в формировании среды обучения и обмена опытом. Проведение стажировки сотрудников.

Инструкция выполнена на 4-х листах и подписана электронными подписями представителя АО «Тандер» и ФИО1 10.02.2025( л.д.54-57). 

Из инвентаризационного акта АО «Тандер» «Джуния» №668759/14204 от 12.05.2025, подписанным с согласием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и директором магазина Свидетель №1 следует, что была выведена общая сумма товаров по фиктивным возвратам, которая составила – 58 758,07 рублей. В акте перечислен товар по фиктивным возвратам: ТС2 Сахар-песок белый кристаллический фас 1кг - 90 шт., - 6299,10 руб.; HUGGIES Ultra Comfort Подгузники 5(12-22кг) 42шт(Кимберли):4 – 1шт – 999,99 руб.; PAMPERS ActiveBaby Подг 4 Maxi 7-14/9-14кг 70шт(Проктер):2 - 1 шт. – 1399,99 руб.; PAMPERS Трусики-подгузники 5 Junior (12-17кг) 42шт(P&G):2» - 2 шт. – 2999,98 руб.; MILKA Пирожное бисквитное шоколадной начинкой/кус молочный шоколад 175г б/к(Монделис):16» - 10шт. – 2499,90 руб.; МИНДАЛЬ очищенный - 5,978 кг – 9822,01 руб.; ОРЕХИ фундук очищенный - 7,508кг – 12762,85 руб.; Курага - 2,203кг – 2842,73 руб.; Фисташки - 4,545 кг – 7726,04 руб.; КЕШЬЮ очищенный - 5,566 кг – 10148,48 руб.; Манго лепестки - 0,967 кг – 1257 руб. ( л.д. 66)

Оценивая в совокупности представленные доказательства, показания подсудимой, представителя потерпевшего и показания свидетелей, суд признает установленным и доказанным вину подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

Так судом установлено, что подсудимая ФИО4 с 10.02.2025 работала в должности товароведа магазина «

<

данные изъяты>» с местом работы - 

<

адрес>А. и в силу трудового договора, должностной инструкции выполняла организационно-распорядительные обязанности, обладала административно-хозяйственными полномочиями, обязательными для исполнения работниками магазина, а также являлась материально ответственным лицом. 

Как товаровед, ФИО1 была обязана бережно относится к передаваемым ей для хранения или для других целей материальным ценностям АО «Тандер» и принимать меры к предотвращению ущерба, несла материальную ответственность.

Между тем, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения путем присвоения вверенных ей и принадлежащих АО «Тандер» денежных средств, используя свое служебное положение товароведа магазина по фактическому осуществлению финансово-хозяйственной деятельности магазина «Магнит» АО «Тандер», в силу которого она имела полномочия осуществлять возврат покупателям товара и имела беспрепятственный доступ к кассе магазина, осуществила фиктивные возвраты товара в магазин, то есть используя вытекающие из своих служебных полномочий возможности, таким образом, похитила путем присвоения из кассы магазина «Магнит» вверенные ей и принадлежащие АО «Тандер», денежные средства в общей сумме 58 764 рубля, неправомерно изъяв из денежного ящика кассового аппарата наличные денежные средства в указанной сумме. 

Данные обстоятельства подтверждаются как собственными признательными показаниями подсудимой ФИО1, которые согласуются с показаниям представителя потерпевшего ФИО10 и свидетеля Свидетель №1, из которых видно, что в период с 03.03.2025 по 10.05.2025 ФИО4, в рабочее время, используя свое служебное положение товароведа магазина по фактическому осуществлению финансово-хозяйственной деятельности магазина «Магнит» АО «Тандер», в силу которого она имела полномочия осуществлять возврат покупателям товара и имела беспрепятственный доступ к кассе магазина умышленно, оформляя фиктивные возвраты товара, похитила путем присвоения из кассы магазина «Магнит» вверенные ей и принадлежащие АО «Тандер», денежные средства в общей сумме 58 764 рубля, неправомерно изъяв из денежного ящика кассового аппарата наличные денежные средства в указанной сумме, полученные от продажи товарно-материальных ценностей. 

Показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетеля объективно подтверждены письменными доказательствами, исследованными судом. 

В результате инвентаризации от 12.05.2025 года, проведенной по подозрительным возвратам товара от покупателей, проведенные товароведом магазина ФИО1 была выявлена недостача наличных денежных средств на общую сумму 58764 рубля. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием служебного положения.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 , определении ей вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств другие, заслуживающие внимание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких преступлений и является преступлением против собственности. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления по правилам ст. 15 ч.6 УК РФ судом не установлено.

Подсудимая активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместила причиненный ущерб. Данные обстоятельства учитываются судом как смягчающие наказание по п. п. и, к ч.1 ст. 61 УК РФ.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что ФИО4 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, она занята общественно полезным трудом, по месту жительства и прежнему месту работы характеризуется положительно. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимой судом не установлено. 

Таким образом, суд, исходя из данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характера совершенного преступления, учитывая добровольное возмещение ущерба в полном размере, считает возможным, с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, назначить ФИО1 наказание без реального отбывания наказания, при условном осуждении к лишению свободы, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья, возложив на нее определенные обязанности. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд, с учетом личности подсудимой, ее материального положения и характера преступления, считает возможным не назначать. 

Правовых оснований для отсрочки отбывания наказания в отношении подсудимой и применения к ней ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

ФИО1 добровольно возмещен ущерб, причиненный преступлением, в этой связи суд полагает необходимым в удовлетворении иска потерпевшего АО «Тандер» о взыскании с нее сумму 58 764 рубля, отказать. 

Руководствуясь ст. 307-309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации назначив ей наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В силу ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока в два года, вменив ей в обязанности не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

В удовлетворении иска АО « Тандер» о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты>» 58 764 рубля, отказать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда с подачей жалоб и представления через Талицкий районный суд Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.Л. Шихалева